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wo-wschodniej Azji: Indie, Mjanmę, Wietnam, Tajlan-
dię, Półwysep Malajski, Jawę, Sumatrę i Borneo.
Zbiornik:	wskazane jest, aby oświetlenie nie było zbyt 
silne. Akwarium musi być szczelnie przykryte!!! Jako 
podłoże należy zastosować gruby piasek kwarcowy 
umożliwiający rybie zakopywanie się. Ponadto w akwa-
rium trzeba umieścić korzenie, kawałki drewna, lignity, 
łupiny orzechów kokosowych oraz sztuczne groty, np. 
w postaci rurek ceramicznych lub PCV. Zbiornik powi-
nien być przynajmniej częściowo dobrze zarośnięty. 
Najlepiej posadzić w  nim duże, mocne, odporne na 
wykopywanie rośliny. Powierzchnię wody można czę-
ściowo przykryć roślinami pływającymi.
Charakterystyka:	 mułojady są typowymi rybami 
nocnymi. W  ciągu dnia spędzają większość czasu za-
grzebane w piasku, na którego powierzchni z trudem 
można dostrzec tylko ich oczy. Względem innych ryb 
zachowują się przyjacielsko i towarzysko.
Opis:	ciało silnie wydłużone, w przekroju niemal okrą-
głe, zwężające się nieco ku tyłowi. Bardzo charaktery-
stycznie zbudowana jest głowa: pysk znajduje się na 
końcu grubego, wydłużonego ryjka, zaś oczy bardzo 
wysoko, niemal na jej czubku. Pod każdym okiem znaj-
duje się odchylany kolec służący rybie do obrony przed 
potencjalnymi wrogami. Całe ciało sprawia wrażenie 
bardzo delikatnego ponieważ jest częściowo przezro-
czyste – przez cienką skórę z łatwością można dostrzec 
kręgosłup, a nawet zredukowany pęcherz pławny i inne 
narządy wewnętrzne. Ubarwienie ciała jest dość zmien-
ne, najczęściej szarożółtawe z kilkunastoma ciemnymi 
kropkami ułożonymi rzędem wzdłuż kręgosłupa. Dy-
morfizm płciowy u tego gatunku nie jest znany.
Pokarm:	ryby te poszukują pokarmu przekopując pod-
łoże. Najchętniej zjadają żywe lub mrożone larwy mu-
chówek (ochotka, szklarka, komar) oraz rureczniki. Nie 
gardzą również grubszym planktonem (np. rozwielitka) 
i doniczkowcami. Zjadają także suche pokarmy w po-
staci opadających na dno granulek lub tabletek.
Rozmnażanie:	 sporadycznie rozmnażano już te ryby 
w akwariach, ale było to raczej sprawą przypadku niż 
planowanego działania. Po burzliwym tarle składana 
ikra zostaje rozrzucona po całym zbiorniku. Dorosłe 
ryby należy wtedy odłowić ponieważ wykazują tenden-
cję do zjadania jaj. Narybek wylęga się po 24 godzi-
nach. Młodziutkie mułojady należy początkowo karmić 
pierwotniakami i larwami solowca stopniowo przecho-
dząc na grubsze pokarmy, takie jak węgorki oraz drob-
no siekane rureczniki i larwy muchówek.

Koza  70
(Cobitis taenia)

 < 15 cm 	>	100	l	  15–18°C
	6-20°dGH	  6,0–8,0 

Pochodzenie:	 zamieszkuje rozległe obszary Europy 
i  Azji. Występuje zarówno w  wodach płynących jak 
i stojących. W Polsce jest spotykana pospolicie wszę-
dzie tam, gdzie dno jest piaszczyste, a woda czysta.
Zbiornik:	dno należy wysypać grubą na co najmniej 
10 cm warstwą najdrobniejszego, miałkiego piasku 
rzecznego. Nie może on być zbyt gruby, ani zawierać 
ostrych ziaren, bowiem kozy, żerując, mają zwyczaj 
wsysania go do pyszczka i wyrzucania otworami skrze-
lowymi. Na tak przygotowanym podłożu należy ułożyć 
płaskie kamienie, otoczaki, korzenie i kawałki drewna. 
Między nimi musi znaleźć się mnogość kryjówek. Miej-
scami trzeba posadzić kępy roślin, najlepiej krajowych. 
Oświetlenie zbiornika nie powinno być zbyt silne, bo-
wiem kozy nie lubią jaskrawego światła. Można stłumić 
je umieszczając na powierzchni wody kożuch roślin 
pływających, np. rzęsy, żabiścieku czy salwinii. Akwa-
rium trzeba wyposażyć w wydajny napowietrzacz oraz 
sprawnie pracujący filtr. W  okresie letnim niezbędna 
będzie również chłodziarka. 
Charakterystyka:	 ryby łagodne i  towarzyskie. Więk-
szość dnia spędzają zagrzebane w piasku wystawiając 
jedynie otwór gębowy.  
Opis:	 ciało jest wydłużone, wężowate z  sześcioma 
wąsikami przy pyszczku. Boki mają barwę bladożółtą 
z licznymi, ciemnymi plamami. Pod okiem znajduje się 
charakterystyczny kolec. Występuje nieznaczny dy-
morfizm płciowy: samiec ma węższe płetwy piersiowe 
ozdobione po ich wewnętrznej stronie perłową wysyp-
ką (tzw. łuska Canastiniego).
Pokarm:	 kozy żerują na dnie. Najchętniej pobierają 
żywe lub mrożone pokarmy. W  akwarium należy kar-
mić je rurecznikami, larwami ochotki i  komarów, wo-
dzieniem. Można również próbować przyzwyczajać je 
do suchych pokarmów. Najlepiej sprawdzają się opa-
dające na dno granulki.
Rozmnażanie:	w środowisku naturalnym kozy przystę-
pują do tarła w maju i w czerwcu (gdy wiosna jest ciepła 
niekiedy już w kwietniu). W akwarium dochodzi do nie-

go dość rzadko. Aby zachęcić ryby do rozmnażania na-
leży obniżyć poziom wody do ok. 15 cm i pokryć jej po-
wierzchnię roślinami pływającymi o długich korzeniach 
(np. rzęsa lub salwinia). Wśród nich odbywa się taniec 
godowy i składana jest ikra. Po tarle ryby trzeba odło-
wić. Wylęg pojawia się po 4-5 dniach i  jest zazwyczaj 
nieliczny. Często występują problemy z jego wykarmie-
niem, ponieważ początkowo przyjmuje tylko najdrob-
niejszy pokarm żywy, taki jak wrotki czy pierwotniaki.
Uwagi:	 gatunek ten jest objęty w  Polsce częściową 
ochroną gatunkową!

Piskorz  71
(Misgurnus fosilis)

 < 30 cm 	>	200	l	  15–30°C
	5-25°dGH	  6,0–8,0 

Pochodzenie:	wody Europy.
Charakterystyka:	ryba łagodna i  towarzyska. Można 
pielęgnować jednego lub więcej osobników.
Opis:	odznacza się charakterystycznym, wężowato wy-
dłużonym ciałem w przedniej części niemal cylindrycz-
nym i nieco bocznie spłaszczonym na odcinku ogono-
wym. Boki pokrywają drobniutkie łuski powleczone 
gęstym śluzem. Ciało ma barwę ciemnobrunatną z wy-
raźnymi, jaśniejszymi, niemal żółtymi podłużnymi pa-
sami. Cechą charakterystyczną gatunku jest cofnięcie 
ku tyłowi płetw brzusznych i płetwy grzbietowej – znaj-
dują się one niemal na jednej wysokości bliżej ogona 
niż głowy ryby. Kolejną cechą rozpoznawczą jest dzie-
sięć krótkich wąsików okalających niczym wieniec mały 
otwór gębowy znajdujący się na spodniej stronie ciała.
Pokarm:	 żywe lub mrożone larwy owadów, rurecz-
niki, plankton, a, po przyzwyczajeniu, nawet suche 
granulki i tabletki.
Rozmnażanie:	w warunkach akwariowych można spró-
bować rozmnożyć piskorze, ale pomyślne doprowadze-
nie do tarła i odchowanie narybku stanowi spore wyzwa-
nie nawet dla doświadczonego akwarysty. W  naturze 
ryby te trą się wiosną (marzec, kwiecień), najchętniej na 
zalanych przez wiosenne roztopy łąkach. Są bardzo płod-
ne – wyrośnięta samica może złożyć nawet do kilkudzie-
sięciu tysięcy jaj. Wykluwające się z nich młode posiadają 
ogromne strzępiaste skrzela zewnętrzne, nadające im 
wygląd kijanek lub aksolotli. Wymagają obfitego karmie-
nia drobnym, żywym pokarmem (wrotki, pierwotniaki).
Uwagi:	 gatunek ten jest objęty w  Polsce częściową 
ochroną gatunkową! Ryby korzystają z tzw. oddychania 
jelitowego dzięki czemu są wyjątkowo odporne na brak 
tlenu w wodzie. 
Zbiornik:	jak koza.

Rodzina:  karpiowate (Cyprinidae)
Jedna z najliczniejszych w gatunki rodzin ryb skupiają-
ca 151 rodzajów i ok. 1700 taksonów. Wśród nich jest 
mnóstwo popularnych gatunków akwariowych. Pre-
zentację przedstawicieli tej rodziny zaczniemy od zwie-
rzęcia, które dało początek akwarystyce, a mianowicie 
od złotej rybki.

Złota rybka 
(Carassius auratus auratus)
(informacje ogólne)
Pochodzenie:	 formy hodowlane, niespotykane w na-
turze, wywodzące się od azjatyckiego karasia srebrzy-
stego odmiany złocistej.
Akwarium: min. 200 l. Na jedną dorosłą złotą rybkę 
musi przypadać co najmniej 15-20 l wody. Oświetle-
nie stosunkowo jasne. Bardzo wydajna filtracja i  na-
powietrzanie. W charakterze podłoża drobny, miękki 
piasek kwarcowy, ew. idealnie okrągły, pozbawiony 
ostrych krawędzi żwirek. Jako elementy dekoracyj-
ne niewielkie otoczaki o  okrągłych, nie kaleczących 
krawędziach. W  żadnym wypadku nie należy stoso-
wać ostrych, postrzępionych kamieni i  fragmentów 
skał, które mogłyby prowadzić do otarć skóry ryb 
często kończących się infekcjami bakteryjnymi lub 
grzybiczymi. Oprócz otoczaków można ewentualnie 
zastosować pozbawione ostrych zakończeń kawałki 
drewna i  korzenie. Wskazane jest posadzenie moc-
nych, odpornych na podgryzanie roślin, takich jak 
zwartka aponogetonolistna, duże strzałki i anubiasy. 
Woda ciepła - 20-25ºC - choć stopniowo przyzwycza-
jane ryby mniej wrażliwych odmian można pielęgno-
wać nawet w  15ºC. Wskazane jest, aby temperatura 
w okresie letnim była nieco wyższa (20-25ºC), zaś zimą 
niższa (15-18ºC) (jest to szczególnie istotne gdy chce-
my wiosną doprowadzić ryby do tarła). Odczyn i twar-
dość wody mają mniejsze znaczenie.
Opis:	 znanych jest kilkadziesiąt odmian pielęgnowa-
nych zarówno w  akwariach jak i  pod gołym niebem. 
Wiele z nich (welony, teleskopy, orandy) są zbyt delikat-
ne i nadają się do hodowli w akwarium (w oczku wodnym 

tylko w  okresie letnim). Natomiast typowo „stawowe” 
odmiany, takie jak formy wyjściowe, kometa czy szubun-
kin bez obaw mogą w nim zimować. Do ciekawostek na-
leżą odmiany pyzatka i niebowid wyhodowane specjal-
nie z myślą o podziwianiu ich od góry (a więc w stawie). 
W  naszych warunkach mogą być one pielęgnowane 
pod gołym niebem tylko w okresie letnim.
Pokarm:	 zaleca się podawanie wyłącznie suchych 
pokarmów dobrej jakości przeznaczonych specjalnie 
dla złotych rybek. Nie należy podawać ciężkostraw-
nych larw ochotki ani rureczników których trawienie 
u wyselekcjonowanych odmian bywa mało efektywne 
(przekarmianie tego typu pokarmami może prowadzić 
do występowania groźnych, nieuleczalnych chorób!). 
Jako urozmaicenie można podawać od czasu do czasu 
trochę mrożonego wodzienia lub czarnej larwy koma-
ra. Ważny jest też dodatek pokarmów roślinnych (ich 
składniki znajdują się też w  suchych pokarmach dla 
złotych rybek) w postaci mrożonek (groszek, szpinak) 
lub płatkowanych. Niektóre egzemplarze chętnie zja-
dają też świeże lub parzone liście sałaty. Złote rybki są 
bardzo żarłoczne, ale nie wolno ich przekarmiać. Najle-
piej podawać im niewielkie ilości pokarmu dwukrotnie 
w ciągu dnia. W handlu dostępne są specjalne pokar-
my specjalnie dla poszczególnych odmian złotych ry-
bek, np. dla orand i ranchu intensyfikujące ich ubarwie-
nie i przyspieszające wzrost narośli na głowie.
Rozmnażanie:	do rozrodu przystępują zwykle wiosną. 
Gotowość do tarła objawia się u samca białą wysypką 
na głowie i pokrywach skrzelowych (uwaga! nie należy 
mylić jej z objawami ospy!). Parę ryb albo dwa samce 
i jedną samicę należy umieścić w obszernym zbiorniku 
z piaszczystym podłożem gęsto obsadzonym miękko-
listnymi roślinami. Woda powinna mieć temperaturę 
ok. 25ºC, a  jej poziom nie przekraczać 20 cm. Tarlaki 
powinny być obficie karmione. Do tarła dochodzi zwy-
kle nad ranem. Samica składa na liściach roślin do kilku 
tysięcy jaj. Po tarle ryby dorosłe należy usunąć. Młode 
wylęgają się po 5-7 dniach, a  po dwóch następnych 
zaczynają żerować. Początkowo należy podawać im 
świeżo wyklute larwy solowca stopniowo przechodząc 
na grubszy plankton, a nawet drobno roztarte i rozbeł-
tane w wodzie suche pokarmy dla narybku.
Uwaga!!! Mimo głęboko zakorzenionych stereoty-
pów ŻADNA odmiana złotej rybki nie nadaje się do 
przetrzymywania w małych, kilkudziesięciolitrowych 
kulach!!! To ruchliwe, okazałe zwierzęta osiągające 
spore rozmiary i próby ich pielęgnacji w zbyt ciasnych 
akwariach są po prostu barbarzyństwem!

Shubunkin  72-74
 < 20 cm 	>	200	l	  (15) 20–25°C
	5-25°dGH	  6,0–8,0

Charakterystyka:	ryba spokojna i towarzyska. Powin-
na być pielęgnowana w zbiorniku przeznaczonym wy-
łącznie dla przedstawicieli swego gatunku. 
Opis:	 została wyhodowana w  Chinach jako pierwsza 
odmiana złotych rybek (od niej pochodzą wszystkie 
inne odmiany). Kształtem do złudzenia przypomina 
dziko żyjące karasie. Ciało jest bocznie spłaszczone, 
pokryte dużymi łuskami z małą, łagodnie zaokrągloną 
płetwą ogonową. Od dzikich protoplastów różni się 
jedynie ubarwieniem. W zależności od formy barwnej 
ryby te mogą być czerwone, pomarańczowo-złote, bia-
łe, czarne lub żółte. 
Uwagi:	 odmiana ta dość rzadko pielęgnowana jest 
w akwariach, znacznie częściej w stawach ogrodowych. 
Osobniki formy wyjściowej złotej rybki bywają również 
powszechnie stosowane jako zwierzęta karmowe w ho-
dowli ryb drapieżnych.

Kometa  75
(Comet)

 < 25 cm 	>	200	l	  (15) 20–25°C
	5-25°dGH	  6,0–8,0

Charakterystyka:	 ryba spokojna i  towarzyska. Po-
dobnie jak wszystkie inne złote rybki powinna być pie-
lęgnowana w zbiorniku przeznaczonym wyłącznie dla 
przedstawicieli swego gatunku. 
Opis:	 odmiana uzyskana w  Stanach Zjednoczonych 
przez Hugo Mullera w  latach 80-tych XIX w., który 
rozpropagował te ryby w USA i wprowadził do obro-
tu handlowego. Wyglądem nie różni się znacząco od 
shubunkina, jednak jej ciało jest zwykle mniejsze, smu-
klejsze i nieco bardziej wydłużone. Podstawową różni-
cę stanowi płetwa ogonowa, również pojedyncza, ale 
welonowo wydłużona i głęboko widlasto podzielona. 
Jej płatki mają zaokrąglone zakończenia. U wyselekcjo-
nowanych okazów płetwa ogonowa może dochodzić 
nawet do 25 cm długości dwukrotnie przewyższając 
długość ciała. Również płetwy piersiowe i  brzuszne 
mogą być nieznacznie wydłużone. Znanych jest kilka 
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u nasady płetwy ogonowej. Pierwsze promienie płetw 
brzusznych wydłużone. Samce można rozpoznać po 
błękitnych, lśniących pasach na płetwie grzbieto-
wej, ogonowej i  odbytowej oraz po ogólnie bardziej  
intensywnym ubarwieniu.
Rozmnażanie: w naturze ryby te odbywają tarło w kry-
jówkach utworzonych wśród grubej warstwy suchych 
liści leżących na dnie. W akwarium najlepiej zapewnić 
im liczne kryjówki pomiędzy korzeniami i kawałkami 
drewna. Samiec wyznacza terytorium dookoła wy-
branej kryjówki i wabi do niej samicę. W czasie tań-
ca godowego przyjmuje charakterystyczną pozycję 
z głową skierowaną niemal pionowo w dół. Ikra skła-
dana jest w kryjówce. Niekiedy samiec buduje w niej 
prowizoryczne pieniste gniazdo, w innym przypadku 
jaja są przyklejane do liści lub ścianek kryjówki. Po 
tarle samica opuszcza gniazdo i  strzeże go z dalszej 
odległości, odganiając ewentualnych intruzów, a  sa-
miec pozostaje w gnieździe i opiekuje się ikrą. Larwy 
wykluwają się po 24-36 godzinach, a po dalszych 4-6 
dniach zaczynają pływać. Początkowo samiec zbiera 
je i  zanosi z  powrotem do gniazda. Po dalszych 3-4 
dniach młode definitywnie opuszczają gniazdo. Na-
leży wtedy odłowić rodziców. Narybek jest stosun-
kowo drobny i  jako pierwszego pokarmu wymaga  
pierwotniaków.
Zbiornik,	 charakterystyka,	 pokarm	 i  uwagi: jak 
Sphaerichthys acrostoma

Luciocephalus pulcher 
 1416, 1417

 < 20 cm 	>	400	l	  22-26°C
	5-15°dGH	   6,0-7,5 

Pochodzenie: zasiedla wody Tajlandii, Malezji, Indo-
nezji, Brunei Darussalam oraz Singapuru. Występuje 
w wolno płynących rzekach i strumieniach, gęsto zaro-
śniętych roślinnością wodną, a także na bagnach i mo-
kradłach oraz na torfowiskach.
Zbiornik: dokładnie przykryty, niezbyt silnie oświetlo-
ny, z wydajną filtracją. Ryby te można pielęgnować w ty-
powych akwariach z dużą ilością roślin, wśród których 
znajdą dogodne kryjówki lub też zbiornikach w  typie 
czarnych wód z  piaszczystym podłożem, z  leżącą na 
nim grubą warstwą suchych liści oraz plątaniną korze-
ni i kawałków drewna. Wskazana jest obecność roślin 
pływających. Konieczne są regularne, niezbyt obfite 
podmiany wody.
Opis: ciało wydłużone, smukłe, przypominające 
kształtem torpedę. Nieprawdopodobnie wielka głowa 
z bardzo długą, rozciągliwą paszczą. Grzbiet jasnobru-
natny, brzuch srebrzysty, wzdłuż każdego z. boków od 
pyska do nasady płetwy ogonowej ciągnie się szeroki, 
czarny pas. Płetwa grzbietowa, niewielka, znajduje się 
w tylnej części ciała. Płetwa ogonowa duża i silna, ło-
patkowa, stanowi narząd ruchu. Dymorfizm płciowy  
nie występuje.
Charakterystyka:	 typowa ryba drapieżna polująca 
z zasiadki ukryta w gąszczu roślin lub wśród plątaniny 
korzeni. Czeka aż w pobliżu jej pyska znajdzie się po-
tencjalna zdobycz. Wtedy błyskawicznie atakuje. Jest 
w stanie połknąć rybę o długości równej połowie dłu-
gości własnego ciała. Z tego powodu ryby te powinny 
być pielęgnowane wyłącznie w zbiorniku gatunkowym 
(nie zaleca się prób umieszczania w  nim innych dużo 
większych ryb, ponieważ działają one na ten gatunek 
stresująco). Może pielęgnować pojedynczy okaz lub 
niewielką grupę tych ryb, pod warunkiem, że wszystkie 
są mniej więcej tych samych rozmiarów. W przeciwnym 
razie łatwo może dojść do kanibalizmu.
Pokarm: ryba stosunkowo trudna do wykarmienia. 
W  naturze żywi się prawie wyłącznie żywymi rybami. 
W  akwarium najlepszym pokarmem są również żywe 
ryby dostosowane wielkością do rozmiarów pysków 
posiadanych okazów. Poza rybami zjada również 
świerszcze, dżdżownice i żywe krewetki. Pokarmy mro-
żone i suche nie są akceptowane.
Rozmnażanie: ryba ta sporadycznie rozmnaża się 
w akwarium, ale o biologii jej rozrodu wiadomo stosun-
kowo niewiele. Należy do gębaczy. Ikra jest inkubowa-
na przez około 30 dni w jamie gębowej samca. W tym 
czasie samiec nie pobiera pokarmu. Po zakończeniu 
inkubacji uwalnia stosunkowo duże młode. Są one 
trudne do wykarmienia, najlepiej podawać im mniejszy 
narybek innych gatunków ryb, na przykład pospolitych 
akwariowych ryb żyworodnych.
Uwagi: ze względu na specyficzne wymagania pokar-
mowe ryba ta powinna być polecana jedynie doświad-
czonym akwarystom, którzy będą w  stanie zapewnić 
jej odpowiednią dietę. Gatunek ten jest przy tym sto-
sunkowo delikatny i źle znosi transport, dlatego ofero-
wane w  sprzedaży sztuki bardzo często są osłabione  
i wychudzone.

Gurami dwuplamisty
(dwuplamy)  1418-1420
(Trichopodus trichopterus)

 < 13 cm 	>	150	l	  24–28°C
	5-19°dGH	  6,0–7,5 

Pochodzenie:	rozlewiska i pola ryżowe Malezji, Tajlan-
dii, Wietnamu, Mjanmy i wysp Indonezji.
Zbiornik:	 szczelnie przykryty (narząd oddechowy 
tej ryby jest stosunkowo delikatny i wrażliwy na prze-
ziębienie, dlatego też warstwa powietrza nad lustrem 
wody powinna być ogrzana do temperatury 25-30ºC). 
Zbiornik powinien być dość silnie oświetlony, posia-
dać wydajny filtr oraz grzałkę. W charakterze podłoża 
dobrze sprawdza się gruby piasek lub drobny żwir, 
zaś jako dekoracje – kawałki drewna, korzenie, lignity 
oraz pędy bambusa. Uzupełnieniem wystroju wnę-
trza może być kilka fragmentów łupin orzechów ko-
kosowych rozmieszczonych na dnie w  zakamarkach 
zbiornika. Akwarium powinno być w większości gęsto 
zarośnięte z  pozostawioną niewielką przestrzenią do 
pływania. Gurami nie uszkadzają roślin i  w  praktyce 
ich dobór może być dowolny. Aby rozproszyć nadmiar 
światła w  zbiorniku warto umieścić również nieco ro-
ślin pływających, np. różdżyc lub pistii rozetkowych. 
Szczególnie ważne jest to wtedy, gdy zamierzamy roz-
mnożyć gurami. Należy dbać o regularne, dość obfite 
(ok. 30% zawartości zbiornika) podmiany wody oraz 
systematycznie usuwać z  dna niestety, dość obficie  
produkowane odchody ryb.
Charakterystyka:	 należy do ryb bardzo zgodnych 
i  towarzyskich i, nie licząc traktowanego jako pokarm 
narybku, ntie atakuje innych współmieszkańców akwa-
rium. Niekiedy zdarzają się wprawdzie agresywniej-
sze osobniki mogące podskubywać ryby o  długich 
płetwach należą one jednak do rzadkości. Czasem 
występuje natomiast nieznaczna agresja pomiędzy do-
rosłymi samcami tego gatunku, dlatego też zaleca się 
trzymać w zbiorniku tylko jednego „pana” w towarzy-
stwie jednej lub kilku samic. Jeżeli akwarium jest do-
statecznie duże i gęsto obsadzone samców może być 
więcej, należy jednak obserwować, czy wśród wzajem-
nych utarczek nie czynią sobie nadmiernej krzywdy. 
Jako towarzystwo dla gurami dwuplamistego polecić 
można danio pręgowanego, brzankę wysmukłą, razbo-
rę klinową  a także inne gatunki gurami jak np. gurami 
mozaikowy, „kosiarki”, piskorki, grubowargi, mułojady 
oraz  bocje wspaniałe
Opis:	bocznie spłaszczone ciało ma kształt lancetowa-
ty. Ubarwienie formy dzikiej, wyjściowej, jest jednolicie 
szarooliwkowe z niebieskawym odcieniem oraz jaśniej-
szymi i ciemniejszymi refleksami. Zgodnie z nazwą, na 
bokach ciała występują dwie okrągłe, szaroczarne pla-
my: pierwsza w połowie długości, tuż poniżej linii bocz-
nej, zaś druga u  nasady płetwy ogonowej (niekiedy 
występuje również słabiej widoczna trzecia plama na 
pokrywie skrzelowej). Płetwy brzuszne są przekształco-
ne w długie wąsy czuciowe. Płetwy piersiowe z kolei są 
przezroczyste i niemal bezbarwne. Prawdziwą ozdobę 
ryb stanowią natomiast płetwy grzbietowa, ogonowa 
i odbytowa. Są one upstrzone licznymi plamkami bar-
wy jasnożółtej do niemal pomarańczowej tworzącymi 
piękny, charakterystyczny wzór. Samce są wyraźnie 
smuklejsze od samic (jest to doskonale zauważalne 
zwłaszcza od góry), posiadają przy tym wydłużo-
ne i  bardziej kolorowe, jaskrawiej ubarwione płetwy 
grzbietową i  odbytową. Przypuszczalnie z  Sumatry 
sprowadzono nieco inną odmianę barwną tego gatun-
ku zwaną popularnie gurami niebieskim. Nadaje się jej 
niekiedy rangę podgatunku określając mianem Tricho-
podus trichopterus sumatranus. Kształtem do złudze-
nia przypomina formę wyjściową, ale jej ubarwienie 
jest bladoniebieskie, zaś na bokach nie ma plam. W wy-
niku ponad stuletniej już hodowli w warunkach akwa-
riowych uzyskano kilka sztucznych odmian barwnych 
tego gatunku będących wynikiem krzyżówek i mutacji 
podtrzymanych i  utrwalonych poprzez umiejętną se-
lekcję. Otrzymano między innymi gurami niebieskie, 
ale z  dwoma plamami na bokach. Bodaj najbardziej 
znaną odmianą jest jednak tzw. gurami złoty. Kształtem 
nie różni się on od formy wyjściowej, jednak jego ciało, 
szczególnie za młodu posiada piękną, kremowozłotą 
barwę. Na bokach u tej odmiany nie wstępują „tytuło-
we” plamy, względnie bywa szczątkowo widoczna tylko 
ta druga, u nasady płetwy ogonowej.  Niestety, gurami 
złote z wiekiem najczęściej nieco „brzydną” pokrywa-
jąc się szarawym „nalotem”. Zdarzają się również okazy 
wyjątkowo jasne (pseudoalbinotyczne) o  ubarwieniu 
cielistym, niemal różowym z  czerwonawymi oczami. 
Różnice w  wyglądzie osobników obojga płci są takie 
same jak w przypadku formy wyjściowej. Niemal rów-
nie popularną odmianą jest tzw. „Cosby” sprzedawa-
ny najczęściej jako gurami marmurkowy lub opalowy. 

W skórze tych ryb występuje kumulacja lub brak natu-
ralnego barwnika w  rezultacie jest ona pokryta mar-
murkowym wzorem od jasnej szarości, poprzez różne 
odcienie błękitu po niemal czerń. Szczególnie charak-
terystyczne dla nich są rozległe ciemne plamy w  tyl-
nej części ciała i w pobliżu płetwy ogonowej. Bardzo 
ciekawe rezultaty daje krzyżowanie ze sobą poszcze-
gólnych odmian. Okazało się, że potomstwo nabywa 
cech pośrednich w stosunku do rodziców. Gurami zło-
ty skojarzony z niebieskim daje narybek bardzo jasny, 
niemal biały, zwany niekiedy gurami srebrnym. Jeszcze 
ciekawsze efekty można uzyskać łącząc gurami złotego 
z marmurkowym. Ich potomstwo będzie ciemnozłote 
z pięknym, czerwonym odcieniem – hybrydę tę określa 
się niekiedy mianem gurami ametystowego.
Pokarm:	gurami dwuplamisty pochłania praktycznie 
każdy rodzaj stosowanego w  akwarystyce pokarmu 
jeśli tylko jest dla niego odpowiedni pod względem 
wielkości. Można podawać mu żywe larwy muchówek, 
rureczniki, doniczkowce, plankton, muszki owocowe, 
większym okazom także niewielkie dżdżownice. Zjada 
również wszelkie mrożonki począwszy od larw ochotki 
i wodzienia, poprzez czarną larwę komara po rurecz-
niki. Doskonałym pokarmem dla tego gatunku będą 
wreszcie suche płatki, tabletki samoprzylepne i granul-
ki, a w ostateczności nawet suszona rozwielitka. Między 
innymi łatwość wyżywienia sprawia, że gurami dwupla-
misty jest rybą w pełni godną polecenia nawet bardzo 
początkującym akwarystom.  Należy tylko pamiętać, 
aby nie przekarmiać ryb bowiem gatunek ten wykazuje 
tendencję do otłuszczenia.
Rozmnażanie:	stosunkowo proste. Często ryby przy-
stępują do tarła samorzutnie w zbiorniku ogólnym, jeśli 
jednak na poważnie myślimy o  „planowaniu rodziny” 
i odchowaniu jak największej liczby narybku najlepiej 
jest przenieść dobraną parę dorosłych ryb do oddziel-
nego akwarium o pojemności min. 60 l. Temperatura 
wody powinna wynosić ok. 28-30ºC, pozostałe para-
metry zaś być takie jak wyżej opisane. Poziom wody 
powinien być stosunkowo niski – ok. 15 cm. Jeżeli do-
damy do tego obecność roślin, a zwłaszcza roślin pły-
wających możemy być niemal pewni, że ryby wkrótce 
przystąpią do tarła. Samiec buduje wśród roślinności 
na powierzchni wody gniazdo z pęcherzyków powie-
trza otoczonych śliną. Bezpośrednio pod nim odbywa 
się taniec godowy zakończony złożeniem przez samicę 
z reguły kilkuset jaj (w niektórych przypadkach od wy-
jątkowo dorodnej samicy można uzyskać jednorazowo 
nawet do 2000 ziaren ikry). Samiec po ich zapłodnieniu 
zbiera je do pyszczka i umieszcza pieczołowicie pomię-
dzy pęcherzykami swego kunsztownie zbudowanego 
gniazda. Bezpośrednio po tarle należy odłowić sami-
cę, bowiem jej rola kończy się na akcie prokreacji. Od 
chwili złożenia jaj opiekę nad nimi przejmuje samiec 
który odgania i  prześladuje inne ryby w  tym i  swoją 
partnerkę. Narybek wylęga się po 24 godzinach, jest 
stosunkowo drobny i początkowo pozostaje w gnieź-
dzie. Opuszcza je po 3-4 kolejnych dniach. Jest to 
sygnał, że z akwarium należy odłowić samca, którego 
ojcowski obowiązek właśnie się skończył. Jeżeli pozo-
stawimy go z młodymi może je zjadać. Narybek należy 
karmić drobnym planktonem (świeżo wyklute larwy so-
lowca), pokarmami w płynie lub drobniutko roztartym 
pokarmem suchym zakraplanym w postaci zawiesiny. 
Dobrze odżywiane młode rosną stosunkowo szybko, 
ale bardzo nierównomiernie – zdarza się nawet, że 
wyjątkowo wyrośnięte sztuki mogą zjadać mniejsze 
rodzeństwo, dlatego też dobrze jest co jakiś czas do-
konywać segregacji narybku odławiając najokazalsze 
osobniki i przenosząc je np. do akwarium ogólnego.

Gurami mozaikowy  1421
(Trichopodus leerii)

 < 12 cm 	>	150	l	  24–29°C
	5-15°dGH	  6,0–7,5 

Pochodzenie:	wody Borneo, Malezji i Sumatry.
Opis:	 ciało silnie bocznie spłaszczone, lancetowate. 
Płetwy brzuszne przekształcone w  długie wąsy czu-
ciowe. Srebrnobrunatne boki pokrywają drobne, po-
łyskujące perłowo plamki. Wzdłuż linii bocznej ciągnie 
się czarny pas. Samce posiadają dłuższą płetwę grzbie-
tową i odbytową, są bardziej kolorowe, zaś dolna część 
głowy i brzuch są u nich pomarańczowoczerwone.
Rozmnażanie:	nieco trudniejsze niż w przypadku gu-
rami dwuplamistego, choć ma podobny przebieg. 
W  akwarium tarliskowym powinno znaleźć się kilka 
dużych roślin pływających, takich jak różdżyce. Ich ga-
łązki służą samcowi za rusztowanie do budowy gniaz-
da składającego się z drobnych, łatwo rozpływających 
się pęcherzyków piany. Dorodna samica może złożyć 
nawet 1000 ziaren ikry. Opieka samca nad jajami i na-
rybkiem przebiega podobnie jak u gatunku poprzed-
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INDEKS	ŁACIŃSKICH	NAZW	RYB
(gwiazdka przy numerze oznacza dodatkową tablicę barwną)

A
Aphyocypris kikuchii  86
Abramites hypselonotus  90-92
Acanthicus adonis  146
Acanthicus hystrix  146
Acantopsis choirorhynchos  52-54
Acarichthys heckelii  270-272
Acestrorhynchus falcirostris  90
Achirus sp.  242
Acipenser ruthenus  36
Aequidens metae  264
Aequidens tetramerus  264-266
Agamyxis pectinifrons  144
Alburnoides bipunctatus  82-84
Alestopetersius caudalis  90
Alfaro cultratus  208
Allenbatrachus grunniens  178-180
Altolamprologus calvus  318
Altolamprologus compressiceps  318
Altolamprologus sp. „Compressiceps Shell” 318
Amatitlania nigrofasciata  254
Amatitlania sajica  256-258
Ambastaia sidthimunki  52
Ameca splendens  192-194
Ameiurus nebulosus  146
Amia calva  46
Amphilophus alfari  254
Amphilophus citrinellus  254
Amphilophus labiatus  254
Amphilophus xiloaensis  256
Anableps anableps  190-192
Anableps dowi  192
Anablepsoides ornatus  230
Ancistomus sp. (L147)  160
Ancistrus cirrhosus  148
Ancistrus sp.  146-148
Ancistrus sp. (L144) 148
Ancistrus sp. (L213)  148
Ancistrus sp. (L255)  148
Ancistrus sp. (L309)  148
Ancistrus sp. (LDA016)  148
Andinoacara pulcher  266
Andinoacara rivulatus  266
Anguilla anguilla 240
Anomalochromis thomasi  368
Anostomus anostomus  90
Aphyocharax anisitsi  92 
Aphyocharax rathbuni  98
Aphyocharax nattereri  92
Aphyosemion australe  196-198
Aphyosemion batesii 200
Aphyosemion bitaeniatum  198
Aphyosemion bivittatum  198
Aphyosemion bualanum 200
Aphyosemion calliurum  200
Aphyosemion citrineipinnis  200
Aphyosemion cognatum  198
Aphyosemion elberti  200
Aphyosemion exigoideum  200
Aphyosemion exiguum  200
Aphyosemion gabunense  198
Aphyosemion georgiae  200
Aphyosemion jeanhuberi  200
Aphyosemion louessense  200
Aphyosemion maculatum  200
Aphyosemion ocellatum  200-202
Aphyosemion ogoense  202
Aphyosemion poliaki  198
Aphyosemion primigenium  198
Aphyosemion rectogoense  202
Aphyosemion seegersi  202
Aphyosemion striatum  198
Aphyosemion volcanum  202
Apistogramma agassizii  266
Apistogramma atahualpa  270
Apistogramma baenschi 270
Apistogramma bitaeniata  266-268
Apistogramma borelli  268
Apistogramma cacatuoides  268
Apistogramma caetei  270
Apistogramma flabellicauda  270
Apistogramma hoignei  268
Apistogramma hongsloi  268
Apistogramma juruensis  268
Apistogramma mendezi  270
Apistogramma nijsseni  268
Apistogramma panduro  268
Apistogramma pulchra  268
Apistogramma regani  268

Apistogramma resticulosa 270
Apistogramma sp. „Blaukopf”  270
Apistogramma sp. „Blue Face”  270
Apistogramma sp. „Blue Head”  270
Apistogramma sp. „Blue Steel”  270
Apistogramma sp. „New Blue”  270
Apistogramma sp. „Steel Blue”  270
Apistogramma sp. „Tefe”  270
Apistogramma steindachneri  268
Apistogramma trifasciata  268-270
Apistogramma uaupesi  270
Aplocheilichthys spilauchen 228
Aplocheilus dayi  192
Aplocheilus lineatus  192
Apteronotus albifrons  126
Apteronotus leptorhynchus  126
Arapaima agassizii  38
Arapaima gigas  38
Arapaima leptosoma  38
Arapaima mapae  38
Archocentrus centrarchus  256
Archocentrus sajica  256-258
Ariopsis seemani  128
Aristochromis christyi  296-298
Arnoldichthys spilopterus 90
Astatotilapia burtoni  318-320
Astatotilapia calliptera  368
Astronotus ocellatus 272-274
Astyanax jordani  92-94
Ataeniobius toweri  194
Atractosteus spatula  46
Auchenoglanis occidentalis  144
Aulonocara baenschi  298
Aulonocara hansbaenschi  298
Aulonocara hueseri  298
Aulonocara jacobfreibergi  298
Aulonocara maylandi  298
Aulonocara sp. „Dragon Blood”  298
Aulonocara sp. „Red Orchid”  298
Aulonocara sp. „Eureka”  298
Aulonocara sp. „Fire Fish”  298
Aulonocara sp. „stuartgranti maleri”  298
Aulonocara steveni  298
Aulonocara stuartgranti  298
Aulonocranus dewindti  320
Australoheros facetus  272
Auriglobus nefastus  240
Austrolebias affinis  230
Austrolebias nigripinnis  228-230
Awaous flavus 380
Axelrodia riesei  98

B
Badis badis  246
Bagarius yarrelli  178
Bagrus meridionalis  314
Balantiocheilos melanopterus  68
Barbatula barbatula  88
Barbodes dunckery 66
Barbodes lateristriga  66
Barbodes semifasciolatus  66
Barbodes snyderi  66
Barbonymus altus  68
Barbonymus gonionotus  68
Barbonymus schwanenfeldii  68
Baryancistrus beggini (L239)  148-150
Baryancistrus chrysolomus (L047)  148
Baryancistrus demantoides (L200)  150
Baryancistrus sp. (L081)  148
Baryancistrus sp. (L142, LDA033)  150
Baryancistrus xanthellus (L018, L085)  148
Bathybates fasciatus  320
Bathybates ferox  320
Bathybates minor  320
Beaufortia leveretti  46
Bedotia geayi  180
Bedotia madagascarensis  180
Belonesox belizanus  210
Belontia hasselti  392
Belontia signata  392
Benthochromis horii  320-322
Betta albimarginata  402
Betta channoides  400
Betta enisae  396
Betta falx  396-400
Betta ibanorum  400
Betta imbellis  400
Betta macrostoma  396
Betta picta  400
Betta pungax  400-402
Betta simplex  400
Betta splendens  394-396, 398*, 399*

Betta unimaculata  396
Biotodoma cupido  274
Biotoecus opercularis  274
Boehlkea fredcochu i 94
Boraras brigittae  78
Boraras maculatus  78
Boraras merah  78
Boraras naevus  80
Boraras urophthalmoides  78
Botia almorhae  48-52
Botia histrionica  48, 50*
Botia kubotai  48, 51*
Botia lohachata  50*, 52
Botia striata  48, 50*, 51*
Botia udomritthiruji  48, 51*
Boulengerella lateristriga  114
Boulengerochromis microlepis  320
Brachygobius xanthozonus  382
Brachyplatystoma tigrinum  174
Brachyrhamdia marthae  144
Brachyrhaphis roseni  226
Brochis splendens  142
Brycinus longipinnis  90
Brycon hilarii  92
Buccochromis lepturus  296
Buccochromis nototaenia  298-300
Buccochromis rhoadesii  300
Bujurquina vittata  274
Bunocephalus coracoideus  128
Bunocephalus knerii  128-130

C
Callichthys callichthys  130
Callochromis macrops  322
Callochromis melanostigma  322
Callochromis pleurospilus  322
Callochromis sp. „Pleurospilus Tanzania”  322
Callochromis stappersi  322
Callopanchax occidentalis  202
Candidia barbata  86
Carassius auratus auratus  54-56, 58-61*
Carassius carassius  72
Carassius gibelio  72
Cardiopharynx schoutedeni  38
Carinotetraodon irrubesco  238-240
Carinotetraodon travancoricus  240
Carnegiella strigata  114-118, 117*
Catoprion mento  124
Centromochlus perugiae  130
Cetopsis coecutiens  142
Chaetostoma dorsale  (L187)  150
Chalceus erythrurus  92
Chalceus macrolepidotus  92
Chalinochromis brichardi  322
Chalinochromis brichardi spp. „Ndobhoi”  322
Champsochromis spilorhynchus  300
Channa argus  248
Channa asiatica  248
Channa aurantimaculata  248
Channa barca  250, 252*, 253*
Channa bleheri  248-250
Channa diplogramma  248
Channa gachua  248
Channa maculata  250
Channa micropeltes  248
Channa pleurophthalma  248
Channa pulchra  250
Channa striata  250
Chapalichthys pardalis  194
Characidium fasciatum  112
Characodon audax  194
Cheilochromis euchilus  300
Chilatherina bleheri  180
Chilatherina sentaniensis  180
Chilodus punctatus  112
Chilotilapia euchilus  300
Chilotilapia rhoadesii  300
Chitala ornata  42
Chromobotia macracanthus  48
Cichla monoculus  274
Cichla ocellaris  274
Cichlasoma orinocense  272
Cichlasoma sajica  256-258
Cichlasoma trimaculatum  258
Cincelichtys pearsei  258
Clarias batrachus  142-144
Clarias cfr. liocephalus 144
Cleithracara maronii  276
Cobitis taenia  54
Colomesus asellus  234
Colomesus psittacus  234
Colossoma macropomum  124

Copadichromis azureus  300
Copadichromis borleyi  300
Copadichromis sp. „virginalis kajose”  302
Copadichromis sp. „virginalis gold”  302
Copadichromis trewavasae  300-302
Copella arnoldi  118
Copella nattereri  118
Coris julis  322
Corydoras adolfoi  140
Corydoras aeneus  134
Corydoras agassizii  134
Corydoras arcuatus  134
Corydoras atropersonatus  134, 136*
Corydoras axelrodi  134, 136*
Corydoras barbatus  142
Corydoras blochi   134-138, 136*
Corydoras burgessi  140
Corydoras caudimaculatus  136* 138
Corydoras concolor  136*, 138
Corydoras condiscipulus  140
Corydoras davidsandsi  140
Corydoras delphax  140
Corydoras elegans  138
Corydoras habrosus  138-140
Corydoras hastatus  134
Corydoras imitator  140
Corydoras incolicana  137*, 138
Corydoras latus  140
Corydoras leopardus  137*, 138
Corydoras loretoensis  137*, 138
Corydoras melanotaenia  140
Corydoras melini  140
Corydoras metae  140
Corydoras nanus  140
Corydoras napoensis  137*, 138
Corydoras nattereri  140
Corydoras ornatus  140
Corydoras paleatus  132-134
Corydoras panda  134
Corydoras parallelus  140
Corydoras pinheiroi  140
Corydoras pulcher  140
Corydoras pygmaeus  134
Corydoras rabauti  134
Corydoras reticulatus  134
Corydoras robineae  137*, 138
Corydoras schwartzi  138
Corydoras semiaquilus  140-142
Corydoras similis  137*, 138
Corydoras sodalis  142
Corydoras spectabilis  142
Corydoras splendens  142
Corydoras sterbai  134, 136*
Corydoras sychri  137*, 138
Corydoras trilineatus  142
Corydoras virginiae  138
Corydoras xinguensis  138
Corydoras zygatus  142
Corynopoma riisei  94
Cottus gobio  244
Crenicara punctulata  276
Crenicichla compressiceps  276
Crenicichla marmorata  276
Crenicichla regani  276
Crenuchus spilurus  112
Cribrioheros  longimanus  256
Crossocheilus oblongus  72
Cryptoheros panamensis  256
Cryptoheros spilurus  258
Ctenobrycon hauxwellianus  94
Ctenobrycon spilurus  94
Ctenochromis benthicola  364-366
Ctenochromis horei  322-324
Ctenolucius hujeta  112-114, 116*
Ctenopharyngodon idella  86
Ctenopoma acutirostre  246
Ctenopoma kingsleyae  246
Cunningtonia longiventralis  324
„Cyathopharynx foae”  324
„Cyathopharynx foai”  324
Cyathopharynx furcifer  324
Cyclocheilichthys enoplos  68
Cyclocheilichthys janthochir  68
Cynodonichthys brunneus  230
Cynodonichthys tenuis  230
Cynoglossus feldmanni  242
Cynotilapia afra  302,310*
Cynotilapia zebroides  302, 310*
Cyphotilapia frontosa  324-326
Cyphotilapia gibberosa  326
Cyprichromis coloratus  326
Cyprichromis leptosoma  326

Cyprichromis microlepidotus  326
Cyprichromis pavo  326
Cyprichromis sp. „Grandiosus”  326
Cyprichromis sp. „Leptosoma Jumbo”  326
Cyprichromis sp. Mbita „Yellow”  326
Cyprichromis zonatus  326
Cyprinella lutrensis  82
Cyprinus carpio  72
Cyrtocara moorii  302

D
Danio aesculapii  76
Danio albolineatus  74
Danio choprae  74
Danio erythromicron  76
Danio kerri  74
Danio kyathit  74
Danio margaritatus  74
Danio rerio  72
Danio rerio var. frankei  72-74
Danio tinwini  74
Datnioides microlepis  378
Dawkinsia arulius  66
Dawkinsia filamentosa  66-68
Dekeyseria brachyura (L168) 150
Dermogenys pusilla  190
Desmopuntius johorensis  64
Desmopuntius pentazona  62
Desmopuntius rhomboocellatus  64
Devario aequipinnatus  74
Devario auropurpureus  76
Devario laonensis 76
Devario maetaengensis  74-76
Devario pathirana  76
Devario sondhii  76
Dianema longibarbis  132
Dianema urostriatum  132
Dichotomyctere fluviatilis  238
Dichotomyctere nigroviridis  236
Dichotomyctere ocellatus  236
Dicrossus filamentosus  276-278
Dicrossus maculatus  278
Dimidiochromis compressiceps  302
Dimidiochromis strigatus  308
Dinotopterus cunningtoni  144
Distichodus affinis  114
Distichodus altus  114
Doryichtys boaja  242

E	
Eclectochromis ornatus  312
Ectodus descampsii  328
Eigenmannia virescens  126
Elassoma evergladei  378
Electrophorus electricus  126
Epalzeorhynchos bicolor  70
Epalzeorhynchos frenatum  70-72
Epalzeorhynchos kalopterum  72
Epiplatys annulatus  204-206
Epiplatys dageti  204
Epiplatys lamottei  206
Epiplatys sexfasciatus  204
Eretmodus cyanostictus  328
Eretmodus cyanostictus „north”  328
Eretmodus marksmithi  328
Erpetoichthys calabaricus  36
Erythrinus erythrinus  114
Esox lucius 178
exLamprologus brevis  334
exLamprologus callipterus  334 
exLamprologus calliurus  334
exLamprologus caudopunctatus  334-336 
exLamprologus meleagris  336
exLamprologus multifasciatus  336 
exLamprologus ocellatus  336
exLamprologus ornatipinnis  336
exLamprologus similis  336
exLamprologus speciosus  336-338
Exodon paradoxus  98 

F 
Farlowella acus  150
Farlowella vittata  150
Fluvitrygon oxyrhynchus  34
Fossorochromis rostratus  302-304
Fundulopanchax amieti  204
Fundulopanchax fallax  204
Fundulopanchax gardneri  202
Fundulopanchax marmoratus 204
Fundulopanchax scheeli  204
Fundulopanchax sjoestedti  202
Fundulopanchax walkeri  202-204

G
Gambusia vittata  210
Garra flavatra  70
Garra rufa  70
Gasteropelecus sternicla  118
Gasterosteus aculeatus  232
Geophagus argyrostictus  280
Geophagus altifrons  278
Geophagus brasiliensis  278
Geophagus iporangensis  278
Geophagus mirabilis  278
Geophagus pellegrini  278-280
Geophagus proximus  278
Geophagus sp. „Red Head Tapajos”  280
Geophagus steindachneri  278
Geophagus sveni  280
Geophagus winemilleri  280
Girardinus falcatus  210
Girardinus metallicus  210
Glossolepis dorityi  182
Glossolepis incisa  182
Glossolepis wanamensis  182
Glyptothorax callopterus 178
Glyptothorax cavia  178
Glyptothorax dorsalis  178
Glyptothorax fokiensis  178
Glyptothorax fuscus  178
Glyptothorax lampris  178
Glyptothorax major  178
Glyptothorax pallozonus 178
Glyptothorax sp.  178
Glyptothorax telchitta 178
Glyptothorax trilineatus  178
Gnathochromis permaxillaris  330
„Gnathochromis” pfefferi  366
Gnathonemus petersii  44 
Gobio gobio  88
Gobiocichla wonderi  368
Grammatotria lemairii  330
Greenwoodochromis bellcrossi  330
Greenwoodochromis christyi  330
Greenwoodochromis staneri  330
Gymnarchus niloticus  42-44
Gymnocephalus cernua  402
Gymnocorymbus ternetzi  94-96
Gymnogeophagus balzanii  280
Gymnothorax tile  240-242
Gyrinocheilus aymonieri  46-48

H	
Haplochromis aeneocolor  368
Haplochromis chrysonotus maleri  300
Haplochromis chrysonotus mbenji  300
Haplochromis latifasciatus  368
Haplochromis nyererei  366
Haplochromis obliquidens  368
Haplochromis sp. „Thick Skin”  366-368
Haplochromis sp. „Yellow Belly”  368
Haplotaxodon microlepis  330-332
Haplotaxodon trifasciatus  332
Hasemania nana  96
Heliotrygon gomesi  34
Heliotrygon rosai  34
Helostoma temminkii  384
Hemiancistrus sabaji (L075)  152
Hemiancistrus sp. (L128)  152
Hemiancistrus subviridis (L200)  150-152
Hemichromis bimaculatus 368-370
Hemichromis elongatus 370
Hemichromis lifalili 370
Hemichromis stellifer  370
Hemigrammocypris rasborella  86
Hemigrammus bleheri  96
Hemigrammus coeruleus  98
Hemigrammus erythrozonus  98
Hemigrammus filamentosus  98
Hemigrammus hyanuaryi  96
Hemigrammus ocellifer  96
Hemigrammus pulcher  98
Hemigrammus rhodostomus  96
Hemigrammus rodwayi  96
Hemigrammus stictus  98-100
Hemigrammus ulreyi 96
Hemiloricaria fallax 164 
Hemiodontichthys acipenserinus  152
Hepsetus odoe  118
Herichthys cyanoguttatus  250-254
Heroina isonycterina  280
Heros efasciatus  280-282
Heterandria formosa  210
Heteropneustes fossilis  144-146
Heterotilapia buttikoferi  374
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Heterotilapia cessiana  374
Heterotilapia  multispinosa  256
Heterotis niloticus  38
Hoplarchus psittacus  282
Hopliancistrus wolverine (L017)  152
Hoplias malabaricus  114
Hoplosternum littorale  132
Huso huso  36
Hydrolycus scomberoides  114
Hypancistrus debilittera (L129)  156
Hypancistrus furunculus (L199)  154
Hypancistrus sp. (L066)  152
Hypancistrus sp. (L201)  154-156
Hypancistrus sp. (L260)  152-154
Hypancistrus sp.(L262)  156
Hypancistrus sp. (L333)  156
Hypancistrus sp. (L173)  154
Hypancistrus zebra (L046)  154
Hyphessobrycon amandae  102
Hyphessobrycon amapaensis  104
Hyphessobrycon bentosi  100
Hyphessobrycon columbianus  104
Hyphessobrycon cyanotaenia 104
Hyphessobrycon eques  100
Hyphessobrycon erythrostigma  100-102
Hyphessobrycon flammeus  100
Hyphessobrycon herbertaxelrodi  100
Hyphessobrycon loretoensis  102
Hyphessobrycon megalopterus  102
Hyphessobrycon paepkei  100
Hyphessobrycon pulchripinnis  100
Hyphessobrycon rosaceus  102
Hyphessobrycon scholzei  104
Hyphessobrycon socolofi  102
Hyphessobrycon sweglesi  102
Hyphessobrycon takasei  104
Hypophthalmichthys molitrix 86
Hypselecara temporalis  282
Hypseleotris compressa  380
Hypsibarbus wetmorei  68
Hypsolebias magnificus  230
Hypsophrys nematopus  258
Hypsophrys nicaraguensis  258-260

I
Ilyodon furcidens  194
Ilyodon whitei  194
Ilyodon xantusi  194
Indostomus paradoxus  232
Inpaichthys kerri  104
Interochromis loocki  332
Iodotropheus sprengerae  304
Iriatherina werneri  180-182

J
Jenynsia multidentata  192
Jordanella floridae  192
Julidochromis dickfeldi  334
Julidochromis ornatus  332
Julidochromis regani  332-334
Julidochromis sp. aff. ornatus  332
Julidochromis sp. „Gombi”  334
Julidochromis sp. „Marlieri Zambia”  334

K
Kottelatia brittani  80
Kryptopterus vitreolus  176

L
Labeotropheus fulleborni  304
Labeotropheus trewavasae  304
Labidochromis caeruleus  304
Labidochromis joanjohnsonae  304
Labidochromis sp. „hongi”  304
Labidochromis sp. „mbamba”  306, 314
Laetacara araguaiae  282
Laetacara dorsigera  282
Laetacara sp. „Buckelkopf”  282
Laimosemion mahdiaensis  230
Laimosemion xiphidius  230
Lamontichthys filamentosus  156
Lamontichthys llanero  156
Lamprichthys tanganicanus  228
Lates niloticus 366
Lates sp. 386
Leiodon cutcutia  236-238
Lepidiolamprologus attenuatus  338
Lepidiolamprologus cunningtoni  338
Lepidiolamprologus elongatus  338
Lepidiolamprologus hecqui  338
Lepidiolamprologus kendalii  338
Lepidiolamprologus kendalii Nkambae  338

Lepidiolamprologus lemairii  338
Lepidiolamprologus nkambae  338
Lepidiolamprologus profundicola  338
Lepidosiren paradoxa  34
Lepisosteus oculatus  44-46
Lepomis gibbosus  246-248
Lepomis macrochirus  248
Leporacanthicus galaxias (L007; L029)  156
Leporacanthicus joselimai (L264)  156
Leporacanthicus triactis (L091)  156
Leporinus fasciatus  92
Lestradea perspicax  338-340
Lethrinops marginatus  304
Lethrinops sp. „nyassae”  304-306
Leucaspius delineatus  82
Leucistus idus  82
Limia melanogaster  210-212
Limia nigrofasciata  212
Limia perugiae  212
Limia vittata  212
Limnochromis auritus  340
Limnothrissa miodon  320
Limnotilapia dardennii  340
Lobochilotes labiatus  340
Lophiobagrus cyclurus  144
Loricaria fallax  164
Loricaria simillima  156-158
Luciocephalus pulcher  390

M
Macropodus erythropterus  394
Macropodus opercularis  392-394
Macropodus spechti  394
Marosatherina ladigesi  186
Maskaheros argenteus  264
Mastacembelus armatus  232-234
Mastacembelus ellipsifer  234
Mastacembelus erythrotaenia  234
Mastacembelus favus  234
Mastacembelus ophidium  234
Mayaheros urophthalmus  264
Maylandia callanois  306
Maylandia estherae  306
Maylandia greshakei  306
Maylandia lombardoi  306
Maylandia pyrsonotos  306
Maylandia sp. „zebra chilumba” 306
Megalechis thoracata  130-132
Melanochromis auratus  306
Melanochromis chipokae  306-308
Melanochromis joanjohnsonae  304
Melanochromis loriae  308
Melanochromis parallelus  308
Melanotaenia arfakensis  184
Melanotaenia australis  182
Melanotaenia boesemani  182
Melanotaenia herbertaxelrodi  182
Melanotaenia irianjaya  184
Melanotaenia lacustris  182
Melanotaenia nigrans  184
Melanotaenia papuae  184
Melanotaenia parkinsoni 182-184
Melanotaenia praecox 184
Melanotaenia splendida  184
Melanotaenia splendida australis  182
Melanotaenia splendida inornata  182
Melanotaenia splendida rubostrata  182
Melanotaenia splendida splendida  182
Melanotaenia splendida tatei  182
Melanoataenia trifasciata  184
Mesoheros festae  274-276
Mesonauta festivus  282-284
Metriaclima callainos  306
Metriaclima estherae  306
Metriaclima greshakei  306
Metriaclima lombardoi  306
Metriaclima pyrsonotos 306
Metriaclima sp. „elongatus chewere”  306
Metriaclima sp. „zebra chilumba”  306
Metynnis hypsauchen  124
Metynnis lippincottianus  124-126
Microdevario kubotai  76
Microdontochromis rotundiventralis  362
Microdontochromis tenuidentata  362
Micropoecilia picta  226-228
Microrasbora rubescens  80
Mikrogeophagus altispinosus  284
Mikrogeophagus ramirezi  284
Misgurnus fosilis  54
Moenkhausia copei  106
Moenkhausia costae  106
Moenkhausia heikoi  106

Moenkhausia pittieri  104-106
Moenkhausia sanctaefilomenae  104
Moenkhausia sp. kogal yellow  106
Mogurnda adspersa  380
Mogurnda mogurnda  380
Monocirrhus polyacanthus 404
Monodactylus argenteus  386
Monodactylus sebae  386
Monopterus albus  234
Mormyrus rume  44
Mugilogobius rexi  382
Mylossoma aureum  124
Mylossoma duriventre 124
Mystus nigriceps  130
Myxocyprinus asiaticus  48

N
Nandopsis tetracanthus  260
Nannacara anomala  284
Nannostomus beckfordi  120
Nannostomus eques  118-120
Nannostomus espei  120
Nannostomus marginatus  120
Nannostomus mortenthaleri  120-122
Nannostomus rubrocaudatus  122
Nannostomus trifasciatus  120
Nannostomus unifasciatus  117*, 120
Nanochromis transvestitus  370
Poptella paraguayensis  106
Nematobrycon lacortei  106-108
Nematobrycon palmeri  108
Nematolebias papilliferus  230
Nematolebias whitei  230
Neoheterandria elegans  212
Neolamprologus brevis  334
Neolamprologus brichardi  344
Neolamprologus buescheri  340
Neolamprologus caudopunctatus  334-336
Neolamprologus cylindricus  340
Neolamprologus fasciatus  340-342
Neolamprologus furcifer  342
Neolamprologus helianthus  342
Neolamprologus leleupi  342
Neolamprologus longicaudatus  342
Neolamprologus marunguensis  342
Neolamprologus modestus  342
Neolamprologus multifasciatus  336
Neolamprologus mustax  342-344
Neolamprologus obscurus  344
Neolamprologus prochilus  344
Neolamprologus pulcher  344
Neolamprologus savoryi  344
Neolamprologus sexfasciatus  344-346 
Neolamprologus signatus  346
Neolamprologus similis  336
Neolamprologus tetracanthus  346
Nimbochromis fuscotaeniatus  308, 310*
Nimbochromis linni 308
Nimbochromis livingstonii  308
Nimbochromis polystigma  308
Nimbochromis venustus  308, 311*
Nomorhamphus liemi  190
Nothobranchius annectens  208
Nothobranchius eggersi  208
Nothobranchius fuscotaeniatus  208
Nothobranchius flammicomantis  208
Nothobranchius guentheri  206
Nothobranchius kafuensis  208
Nothobranchius kirki  208
Nothobranchius korthausae  208
Nothobranchius melanospilus  208
Nothobranchius milvertzi  208
Nothobranchius patrizii  208
Nothobranchius rachovii  208
Nothobranchius sainthousei  208
Nothobranchius ugandensis  208
Notopterus notopterus  42
Notropis chrosomus  82

O
Oliotius oligolepis  64-66
Ompok bimaculatus  176
Ophthalmotilapia boops  346
Ophthalmotilapia nasuta  346
Ophthalmotilapia ventralis  346
Opsariichthys evolans  86
Opsariichthys kaopingensis  86
Oreichthys crenuchoides  68-70
Oreochromis mossambicus  370
Oreochromis niloticus  370
Oreochromis tanganicae  346
Oryzias cf. woworae  188

Oryzias dancena  186-188
Oryzias javanicus  188
Oryzias latipes  188
Oryzias sarasinorum  188
Oryzias woworae  188
Oscura heterospila  264
Osphronemus goramy  392
Osteoglossum bicirrhosum  38-42, 40*, 41*
Osteoglossum ferreirai  41*, 42
Otocinclus vittatus  158
Otopharynx lithobates  308
Otopharynx tetrastigma  308
Oxyeleotris marmorata  380

P 
Pachypanchax playfairii 192
Panaqolus albivermis (L204)  158
Panaqolus albomaculatus (LDA031) 158
Panaqolus maccus (L104)  158
Panaque bathyphilus (L090)  160
Panaque nigrolineatus laurafabianae (L330)  160
Panaque cochliodon  160
Panaque nigrolineatus (L190)  158-160
Panaque suttonorum  160
Pangasianodon gigas  172
Pangasianodon hypophthalmus  172
Pangasius sanitwongsei  172
Pangio kuhlii  52
Pangio myersi  52
Pantodon buchholzi  44
Pao cochinchinensis  238
Pao  leiurus  238
Pao palembangensis  238
Pao suvattii  238
Paracheirodon axelrodi  108-110
Paracheirodon innesi  108
Paracheirodon simulans  110
Parachromis managuensis  260
Paracyprichromis brieni  326-328
Paracyprichromis nigripinnis  328
Paragobiocichla irvinei  374
Parambassis pulcinella  244-246
Parambassis ranga  244
Paraneetroplus maculicauda  260
Pararasbora moltrechti  86
Paratanakia himantegus  88
Paratilapia polleni  374
Paratilapia polleni bleekeri  374
Paratilapia polleni polleni  474
Paratrygon aiereba  34 
Pareutropius buffei  176
Pareutropius debauwi  176
Parosphromenus harveyi  388-390
Pecklotia sabaji  152
Peckoltia brevis (L205)  160
Peckoltia compta (L134)  160
Peckoltia sp. (L103)  160
Peckoltia sp. (L147)
Peckoltia vittata (L015)  160
Pelmatolapia  mariae  374
Pelvicachromis pulcher  370-372
Pelvicachromis taeniatus  372
Perca fluviatilis  402
Perccottus glenii  386
Periophthalmus barbarus  382
Perissodus straeleni  350
Perrunichthys perruno  174
Petenia splendida  260
Pethia conchonius  56-62
Pethia narayani  62
Pethia nigrofasciata  62
Pethia padamya  64
Pethia ticto  62
Petitella georgiae  110
Petrochromis ephippium „Moshi Yellow”  350
Petrochromis famula  348
Petrochromis fasciolatus  348
Petrochromis macrognathus  348
Petrochromis polyodon 348
Petrochromis polyodon Kasumbe  348
Petrochromis polyodon „Texas Red”  348
Petrochromis sp. „Macrognathus Rainbow”  350
Petrochromis sp. „Orthognathus Ikola”  350
Petrochromis sp. „Orthognathus Tricolor”  332
Petrochromis sp. „Red”  350
Petrochromis trewavasae  348-350
Phallichthys amates  212
Phalloceros caudimaculatus caudimaculatus  212
Phalloceros caudimaculatus reticulatus  212
Phenacogrammus interruptus 90
Phoxinus phoxinus  84
Phractocephalus hemioliopterus  172

Piaractus brachypomus  126
Pimelodus pictus  174
Placidochromis electra  308-312
Placidochromis milomo  312
Placidochromis phenopchilus  298
Placidochromis sp. „Blue otter”  304
Placidochromis sp. „phenochilus tanzania”  312
Planiloricaria cryptodon  160-162
Plataplochilus ngaensis  228
Platydoras armatulus  144
Platydoras costatus  144
Platystomatichthys sturio  174
Plesiotrygon iwamae 34 
Plesiotrygon nana  34
Poecilia chica  212-216
Poecilia parae  228
Poecilia reticulata  214*, 215*, 216
Poecilia sp.  219*, 220
Poecilia velifera  216-220, 218*
Poecilia wingei  219*, 220
Poecilocharax weitzmani  112
Pollimyrus castelnaui  44
Polycentropsis abbreviata  402-404
Polynemus paradiseus  404
Polyodon spatula  36
Polypterus endlicherii  38
Polypterus delhezi  38
Polypterus ornitapinnis  38
Polypterus palmas  38
Polypterus senegalus  36-38
Potamorrhaphis guyanensis  188
Potamotrygon castexi  34 
Potamotrygon falkneri  34
Potamotrygon henlei  32
Potamotrygon hystrix  32
Potamotrygon jabuti Pearl  34
Potamotrygon leopoldi  32-34
Potamotrygon motoro  32
Potamotrygon orbignyi  32
Potamotrygon reticulata  32 
Potamotrygon reticulatus  32
Potamotrygon sp. „China”  34 
Priapella intermedia  220
Prionobrama filigera  110
Pristella maxillaris  110
Pristis microdon   32
Procatopus aberrans  228
Protocheirodon pi  104
Protomelas fenestratus  312
Protomelas ornatus  312
Protomelas sp. „hertae”  298, 300
Protomelas sp. „mbenji thick lip”  308, 312
Protomelas sp. „spilonotus tanzania”  312
Protomelas sp. „Steveni Taiwan” 302, 308
Protomelas spilonotus  312
Protomelas taeniolatus  312
Protopterus annectens  34-36
Psalidodon anisitsi  102-104
Psephurus gladius  36
Pseudetroplus maculatus  74-376
Pseudoacanthicus pirara (L025)  162
Pseudoacanthicus sp. (L065)  162
Pseudoacanthicus sp. (L273)  162
Pseudocrenilabrus multicolor  372
Pseudohemiodon apithanos 162
Pseudohemiodon lamina  162
Pseudomugil furcatus  186
Pseudomugil gertrudae  186
Pseudomugil luminatus  186
Pseudomugil signifer  186
Pseudopimelodus bufonius  174
Pseudoplatystoma fasciatum  172
Pseudorasbora parva  86-88
Pseudorinelepis genibarbis  162-164
Pseudosimochromis curvifrons  350
Pseudosphronemus cupanus  394
Pseudotropheus crabro  314
Pseudotropheus cyaneorhabdos  311*, 314
Pseudotropheus demasoni  314
Pseudotropheus flavus  314
Pseudotropheus interruptus  304, 314
Pseudotropheus johannii  314
Pseudotropheus livingstonii  302
Pseudotropheus saulosi   311*, 316
Pseudotropheus socolofi  316
Pseudotropheus sp. „acei”  312-314
Pseudotropheus sp. „elongatus mphanga”  314
Pseudotropheus sp. „elongatus spot”  314
Pseudotropheus sp. „maingano”  314
Pseudotropheus sp. „perspicax orange cap”  314-316
Pseudotropheus sp. „williamsi north”  316
Pterophyllum altum  284-286

Pterophyllum leopoldi  290
Pterophyllum scalare  286-290, 288*, 289*
Pterophyllum scalare „Manacapuru”  289*, 290
Pterosturisoma microps  164
Pterygoplichthys gibbiceps (L083; L165; L196)  164
Pterygoplichthys pardalis (L021)  164
Pundamilia nyereri  366
Pungitius pungitius  232
Puntigrus anchisporus  62
Puntigrus tetrazona  62
Puntius chola  64
Puntius mahecola  64
Puntius titteya  62-64
Puntius vittatus  64
Pygocentrus nattereri  122-124
Pyrrhulina brevis  122
Pyrrhulina laeta  122
Pyrrhulina spilota  122

R
Rasbora bankanensis  78
Rasbora borapetensis  78
Rasbora cephalotaenia  78-80
Rasbora daniconius  80
Rasbora kalochroma  80
Rasbora myersi  78
Rasbora paucisqualis  80
Rasbora rubrodorsalis  80
Rasbora trilineata  78
Rasboroides vaterifloris  80
Reganochromis calliurus  350
Retroculus lapifider  290
Retroculus xinguensis  290
Rhadinocentrus ornatus  184
Rhamphichthys rostratus  126
Rhinogobius flumineus  382
Rhinogobius henchuensis  382
Rhinogobius longyanensis  382-384
Rhinogobius formosanus  384
Rhodeus ocelatus 88
Rhodeus sericeus  88
Rhynchocypris percnurus  84
Rineloricaria fallax  164
Rineloricaria heteroptera  164
Rineloricaria lanceolata  164-166
Rineloricaria latirostris  166
Rineloricaria parva  164
Rineloricaria sp. (L010a)  164
Rocio octofasciata  260-262
Rutilus rutilus  84

S
Sahyadria denisonii  66
Sander lucioperca  402
Satanoperca daemon  290
Satanoperca jurupari  290
Satanoperca leucosticta  290
Sawbwa resplendens  70
Scardinius erythrophthalmus  84
Scatophagus argus  404
Scatophagus argus atromaculatus  404
„Scatophagus rubrifrons”  404
Schilbe intermedius  174-176
Schistura balteata  88-90
Sciaenochromis fryeri  316
Scleromystax barbatus  142
Scleropages formosus  42
Scleropages jardinii  42
Scleropages leichardtii  42
Scobiancistrus aureatus (L014)  166
Scobinancistrus pariolispos  166
Scobinancistrus sp. (L082)  166
Selenotoca multifasciata  404
Semaprochilodus taeniurus  122
Serrasalmus rhombeus  124
Sewellia lineolata  46
Sicyopus exallisquamulus  384
Silurus glanis  176-178
Simochromis diagramma  350
Sinogastromyzon wui  46
Skiffia bilineata  194
Skiffia multipunctata  194
Sorubim lima  172-174
Spathodus erythrodon  328-330
Spectacanthicus punctatissimus (L030) 166
Sphaerichthys acrostoma  388
Sphaerichthys osphronemoides 392
Sphaerichthys vaillanti  388
Squaliforma emarginata (L116)  166
Steatocranus casuarius  372-374
Steatocranus tinanti  374
Stigmatochromis melanchros  316
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Stigmatochromis sp. „toale”  316
Stigmatogobius sadanundio  384
Stiphodon elegans  384
Stolothrissa tanganicae  320
Sturisoma nigrirostrum  166-168
Sturisomatichtys aureum  166
Sturisomatichtys festivum  166
Sturisomatichtys panamense  168
Sturisomatichthys sp. „Colombia I”  168
Symphysodon aequifasciatus  290-294, 292*, 293*
Symphysodon discus  294
Syncrossus beauforti  52
Syncrossus berdmorei  52
Syncrossus helodes  52
Syncrossus hymenophysa  52
Synodontis angelicus  168
Synodontis decorus  168
Synodontis dhonti  170
Synodontis eupterus  168
Synodontis flavitaeniatus  168
Synodontis granulosus  170
Synodontis ilebrevis  170
Synodontis irsacae  170
Synodontis multipunctatus  170
Synodontis nigrita  168
Synodontis nigriventris  168
Synodontis nigromaculatus  168
Synodontis njassae  170
Synodontis ocellifer  170
Synodontis polli  170-172
Synodontis robbianus  170
Synodontis schoutedeni  170
Synodontis tanganyicae  172
Synodontis velifer  170
Systomus orphoides  62
Systomus rubripinnis  64 

T 
Taeniochromis holotaenia  302
Takifugu rubripes  234
Tanganicodus irsacae  330
Tanganikallabes mortiauxi  144
Tanichthys albonubes 84
Tanichthys micagemmae  84-86
Tateurndina ocellicauda  378-380
Tatia musaica  130
Telmatherina ladigesi  186
Telmatochromis sp. „Temporalis Shell”  352
Telmatochromis temporalis  352
Telmatochromis vittatus  352
Telmatochromis vittatus „Shell”  352
Tetraodon cochinchinensis  238
Tetraodon fahaka  236
Tetraodon leiurus  238
Tetraodon lineatus  236
Thayeria boehlkei  110-112
Thoracocharax stellatus  118
Thorichthys aureus  262
Thorichthys helleri  262-264
Thorichthys meeki  262
Thorichtys maculipinnis 262
Tinca tinca  86
Tor tambra  70
Toxotes jaculatrix  405
Trachelyopterus leopardinus  130
Trematocara marginatum  352
Trematochromis benthicola  364-366
Trichogaster chuna  388
Trichogaster fasciata  388
Trichogaster labiosa  388
Trichogaster lalius  386-388
Trichogaster microlepis  392
Trichopodus leerii  390-392
Trichopodus pectoralis  392
Trichopodus trichopterus  390

Trichopodus trichopterus sumatranus  390
Trichopsis pumila  394
Trichopsis vittata  394
Trichromis salvini  258
Triglachromis otostigma  352
Trigonopoma pauciperforatum  80
Trigonostigma espei  76
Trigonostigma hengeli  76-78
Trigonostigma heteromorpha  76
Trigonostigma somphongsi  80
Tropheops sp. „chilumba”  316
Tropheus duboisi „Broad Band”  354
Tropheus duboisi sp. Karilani  354
Tropheus duboisi sp. Kigoma  354
Tropheus duboisi sp. Maswa  354
Tropheus moori „Red Rainbow Kasanga”  356
Tropheus polli sp. Kekese  354
Tropheus sp. Bemba  354
Tropheus sp. „Blue Rainbow Moorii”  354
Tropheus sp. Bulu Point  354
Tropheus sp. „Cameron Variant”  356
Tropheus sp. Chaitika  354
Tropheus sp. „Cherry Rainbow”  358
Tropheus sp. Chilambo Yellow Rainbow  354
Tropheus sp. Chilanga  354
Tropheus sp. „Chilanga Red”  354
Tropheus sp. Chimba  356
Tropheus sp. Chipimbi  356
Tropheus sp. „Golden Kalambo”  356
Tropheus sp. Golden Kazumba  356
Tropheus sp. „Green-Red Moorii”  354
Tropheus sp. Ikola  356
Tropheus sp. Ilangi Yellow 356
Tropheus sp. Isonga  356
Tropheus sp. Kachese  356
Tropheus sp. „Kaiser Moorii”  356
Tropheus sp. „Kaiser Yellow”  358
Tropheus sp. Kala Island  356
Tropheus sp. Kalambo  356
Tropheus sp. Kapampa  356
Tropheus sp. Kapampa „Lime Spot”  356
Tropheus sp. Karago  356
Tropheus sp. Kasakalawe  356
Tropheus sp. Kasanga  356
Tropheus sp. Katoto  358
Tropheus sp. Kigoma  358
Tropheus sp. Kiku  358
Tropheus sp. Kipili  358
Tropheus sp. Kiriza  358
Tropheus sp. Korongwe  358
Tropheus sp. „Lemon Spot”  356
Tropheus sp. Linangu  360
Tropheus sp. Lufubu  358
Tropheus sp. Lupota  358
Tropheus sp. Malagarasi  356
Tropheus sp. Moba II  358
Tropheus sp. Moliro  358
Tropheus sp. Molwe  358
Tropheus sp. Mpimbwe  358
Tropheus sp. „Mpimbwe Red Cheek”  358
Tropheus sp. Mpulungu Kasakalawe  356
Tropheus sp. Mtosi  358
Tropheus sp. M’toto II  358
Tropheus sp. Murago  358
Tropheus sp. Muzumba  358
Tropheus sp. „Msalaba”  358
Tropheus sp. Namansi Yellow  358
Tropheus sp. „Nkamba”  354
Tropheus sp. Ndole Red Fluorescent  358
Tropheus sp. Nkonde Bright Yellow  358-360
Tropheus sp. „Orange Band”  354
Tropheus sp. „Orange Spot”  356
Tropheus sp. „Orange-Band Moorii”  354
Tropheus sp. „Red Cheek”  358
Tropheus sp. „Red Rainbow Moorii”  356

Tropheus sp. „Red-Black Moorii”  356
Tropheus sp. „Red-Tail Moorii”  358
Tropheus sp. „Sonsitt”  356
Tropheus sp. Ujiji  360
Tropheus sp. Ulwile  360
Tropheus sp. „Zambian Red”  356
Tropheus sp. Zongwe  360
Tucanoichthys tucano  106
Tylochromis polylepis  360
Tyrannochromis macrostoma  316-318
Tyrannochromis nigriventer 296

U	
Uaru amphiacanthoides  294
Uaru fernandezyepezi  294
Umbra kramerien  178
Urogymnus polylepis  34

V 
Variabilichromis moorii  360
Vieja bifasciata  260
Vieja maculicauda  260
Vieja melanurus  260
Vieja zonata  264

W
Wallaceochromis humilis  372

X 
Xenentodon cancila  188-190
Xenomystus nigri  42
Xenotilapia bathyphila  360
Xenotilapia boulengeri  360
Xenotilapia caudafasciata  360-362
Xenotilapia flavipinnis  362
Xenotilapia leptura  362
Xenotilapia melanogenys  362
Xenotilapia nasus Fluorescent Green  364
Xenotilapia nigrolabiata  350, 352, 362
Xenotilapia nigrolabiata „Red Princess”  362
Xenotilapia ochrogenys  328, 364
Xenotilapia ornatipinnis  362
Xenotilapia papilio  362-364
Xenotilapia papilio Katete  364
Xenotilapia rotundiventralis  364
Xenotilapia sp. „Bathyphila Yellow”  360
Xenotilapia sima  364
Xenotilapia singularis  364
Xenotilapia sp. „Papilio Sunflower”  364
Xenotilapia spiloptera  364
Xenotilapia tenuidentata  364
Xenotoca eiseni  194-196
Xenotoca variata 196
Xiphophorus alvaresi  220
Xiphophorus cortezi  226
Xiphophorus helleri  220-224, 222*
Xiphophorus maculatus  223*, 224
Xiphophorus montezumae  224-226
Xiphophorus multilineatus  226
Xiphophorus nezahualcoyotl  226
Xiphophorus pygmaeus  226
Xiphophorus signum  226
Xiphophorus variatus  226
Xiphophorus xiphidium  226

Y	
Yasuhikotakia modesta  52
Yasuhikotakia morleti  52
Yunnanilus brevis  88

Z 
Zoogeneticus purhepechus  196
Zoogeneticus tequila  196

INDEKS	POLSKICH	NAZW	RYB
(gwiazdka przy numerze oznacza dodatkową tablicę barwną)

A
„Aba”   42-44
Agresor tęczowy  112
Akara błękitna  266
Akara pomarańczowopłetwa  266
Akara z Maroni  276
Akara żółta  264
Akarka czerwonobrzucha  282
Akarka kratkowana  284
Akarka paskowana  284

Ameka wspaniała  192-194
Amur  86
Arapaima  38
Argus zielony  404
Arowana   38-42, 40*, 41*
Aterynka madagaskarska  180

B
Babka złota  382
Badis pięknopłetwy  246
Barwieniec czarny  102
Barwieniec czerwony  102
Barwieniec różowy  102
Barwniak czerwonobrzuchy  370-372

Barwniak szmaragdowy  372
Bass niebieski  248
Bass słoneczny  246-248
Bazalcik kostarykański  258
Bedocja madagaskarska  180
Beloncja cejlońska  392
„Bemba”  354
Bieługa  37
Błyszczek tęczowy  82
Błyszczyk brylantowy  104-106
Błyszczyk parański  104
Bocja karłowata  52
Bocja mysia  52
Bocja pręgowana  48, 50*, 51*

Bocja syjamska  52
Bocja szara  52
Bocja tygrysia  52
Bocja wspaniała   48
Bojownik jawajski  400
Bojownik karłowaty  400
Bojownik nadobny  400-402
Bojownik plamooki  396
Bojownik syjamski  394-396, 398*, 399*
Bojownik wielki  396
Bojownik wspaniały  394-396, 398*, 399*
Brodaczyk  404
Brzanka birmańska  62
Brzanka brokatowa  66
Brzanka czarnoplama  66-68
Brzanka czarnopręga  66
Brzanka Denisona  66
Brzanka dwuplama  64
„Brzanka mszysta”  62
„Brzanka odeska”  64
Brzanka pięciopręga  62
Brzanka pióropuszowa  66
Brzanka purpurowa  62
Brzanka rekinia  68
Brzanka różowa  56, 62
Brzanka Schwanenfelda  68
Brzanka ,,sumatrzańska’’  62 
Brzanka Szuberta  66
Brzanka Titteya  62-64
Brzanka wielka  68
Brzanka wielkołuska  64-66 
Brzanka wysmukła  62-64
Brzanka zielona  66
„Bulu Point”  354
Buszowiec lamparci  246
Buszowiec ostropyski  246
„Byczek”  146
Bystrzyk Amandy  102
Bystrzyk Axelroda  100
Bystrzyk barwny  100
Bystrzyk czarnopręgi  104
Bystrzyk czerwony  100
Bystrzyk karlik  102
Bystrzyk ogonopręgi  102-104
Bystrzyk ozdobny  100
Bystrzyk Pereza  100-102
Bystrzyk pięknopłetwy  100
Bystrzyk różowy  102
Bystrzyk Socolofa  102
Bystrzyk z Loreto  102

C
„Chaitika”  354
„Chilambo Yellow Rainbow”  354
„Chilanga”  354
„Chimba”  356
Chinschurin  56, 61*
„Chipimbi”  356
Chotengan  56
Cierniczek  232
Cierniczek birmański  232
Ciernik  232
Cierniooczek Myersa  52
Cierniooczek sumatrzański  52
„Coius”  378
Comet  54
„Cudak kamienny”  70
„Cytrynka”  100
„Czarna arowana”  42
Czebaczek amurski  86-88
Czekoladowiec malajski  392
Czerwieniak dwuplamy  368-370
Czerwieniak kongijski  370
Czerwonogłówka  110
Czukuczan chiński  48
Czworook  190-192

D	
Danio lamparci  72-74
Danio malabarski  74
Danio pręgowany  72
Danio tęczowy  74
Demekin  56
Dianema długowąsa  132
Dianema pręgoogonowa  132
„Drewniak”  128-130
Drobnotka nadobna  212
Drobniczka jednodniówka  210
Drobnoustek Beckforda  120
Drobnoustek czerwony  120-122
Drobnoustek jednopręgi  117*, 120
Drobnoustek obrzeżony  120

Drobnoustek ozdobny  118-120
Drobnoustek trójpręgi  120
„Duszek brazylijski”  126
Dyskowiec  290-294, 292*, 293*
Dyskowiec Heckla  294

F
Fantom czarny  102
Fantom czerwony  102
Fantom różowy  102
„Flowerhorn”  376
„Fossilis”  144-146

G
Garbacz hełmiasty  372-374
Garbacz niebieskowargi  374
Garbatka  212
Gębacz Burtona  318-320
Gębacz wielobarwny  372
„Gibbiceps”  164
„Gibiceps”   164
Giętkoząb czarnobrzuchy  168
Giętkoząb groszkoplamy  170
Giętkoząb lamparci  170
Giętkoząb malawijski  170
Giętkoząb perlistoplamy  168
Giętkoząb świetny  168
Giętkoząb wielkopłetwy  168
Giętkoząb żaglopłetwy  170
Giętkoząb żółtopasy  168
Glonojad syjamski  46-48
Głowacz białopłetwy  244
Głowaczyk barwny  378-380
„Golden Kazumba”  356
„Goonch”  178
Grubowarg dwubarwny  70
Grubowarg zielony  70-72
Grubowarg złotopręgi  72
Gupik Endlera  219*, 220
Gupik pawie oczko   214*, 215*, 216
Gurami „Cosby”  390
Gurami ametystowy  390
Gurami całujący  384
Gurami czekoladowy  392
Gurami drobnołuski 392
Gurami dwuplamisty  390
Gurami dwuplamy  390
Gurami marmurkowy  390
Gurami mozaikowy  390-392
Gurami niebieski  390
Gurami olbrzymi  392
Gurami opalowy  390
Gurami srebrny  390
Gurami syjamski  392
Gurami złoty  390

H
Hokejówka amazońska  110-112
Hakodziobek czarny  190

I
„Iglicznia słodkowodna”  242
„Ikola”  356
„Ilangi Yellow”  356
„Isonga”  356

J
„Jack Dempsey”  260-262
Jazgarz  402
Jaź  82
Jednoplamka  212
Jeżówka brazylijska  236
Jordanelka florydzka  192

K
„Kachese”  356
„Kala Island”  356
„Kalambo”  356
„Kapampa”  356
„Karago”  356
Karaś  72
Karaś srebrzysty  72
Karaś srebrzysty odm. złocistej  54
Kardynałek chiński 84
„Karilani”  354
Karp  72
Karp koi  72
Karzełek parański  228
„Kasakalawe”  356
„Kasanga”  356
„Katoto”  358
Kąsacz dwuplamy  98

„Kekese”  354
Kiełb krótkowąsy  88
Kiełb pospolity  88
„Kigoma”  354, 358
„Kiku”  358
„Kipili”  358
„Kiriza”  358
Kirysek brodaty  142
Kirysek czaprakowy  142
Kirysek karłowaty  134
Kirysek niebieski  140
Kirysek panda  134
Kirysek pandowaty  134
Kirysek piękny  140
Kirysek pomarańczowokolcy   134, 136*
Kirysek pstry  132-134
Kirysek rdzawy  134
Kirysek siatkowany  134
Kirysek sierpoplamy  134
Kirysek spiżowy  134
Kirysek Sterby   134, 136*
Kirysek strumieniowy 134
Kirysek trójpręgi  142
Kiryśnik czarnoplamy  130-132
Kolcobrzuch cejloński  238
Kolcobrzuch dwuplamy  236
Kolcobrzuch karłowaty  240
Kolcobrzuch pawiooki  238
Kolcobrzuch zielony  236
Kometa  54-56
„Kosiarka”  72
Koza  54
Krasnopióra  84
„Król Tanganiki”  324-326
Kruszczyk wielkołuski  92
Ksenotoka  194-196
Księżniczka z Burundi  344
Księżniczka z Zambii  344

L
L007   156
L010a   164
L014    166
L015   160
L017   152
L018   148
L021   164
L025    162
L029   156
L030   166
L046   154
L047   148
L065   162
L066   152
L075   152
L081   148
L082   166
L083 164
L085   148
L090   160
L091   156
L099  156
L098   154
L103   160
L104   158
L116   166
L124   152
L128   152
L129   156
L134   160
L142  150
L144    148
L147   160
L165    164
L168   150
L173   154
L187    150
L190   158-160
L196    164
L199    154
L200   150-152
L201    154-156
L204   158
L205    160
L213   148
L239   148-150
L255   148
L260   152-154
L262   156
L264   156
L273   162
L301   152
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L309   148
L330   160
L333  156
LDA02    152
LDA016   148
LDA031   158
LDA033   150
Limka czarnobrzucha  210-212
Limka czarnobrzuszka  210-212
Limka czarnopręga  212
Limka garbatka  212
Limka kubańska  212
Limka nakrapiana  212
Limka pręgowana  212
Lin  86
Lirniczka  344
„Loricaria Pinokio”  152
Lśniącooczka zielona  228
„Lufubu”  358
„Lupota”  358

Ł
Łuskożer krasnobrzuchy 124

M
„Makropod”  394
„Malagarasi”  356
Maranka niebieska  94
„Maswa”  354
Mieczonosz  220-224, 222*
Mieczoplatka  224
Mieczyk Hellera  220-224, 222*
Miedzik obrzeżony  96
Miękławka  46
„Mikrorazbora Galaxy”  74
„Moba II”  358
Modrook Gertrudy  186
Modrook słoneczny 1 86
Molinezja „Black Molly”  219*, 220
Molinezja żaglopłetwa  216-220, 217*
„Moliro”  358
„Molwe”  358
Motylowiec  44
„Mpimbwe”  358
„Mtosi”  358
„M’toto II”  358
Muławka bałkańska  178
Muławka dunajska  178
Muławka europejska  178
Mułojad  52-54
„Murago”  358
„Murena słodkowodna”  240-242
Muszlowiec krótki  334
Muszlowiec wielkooki  336
Muszlowiec wielopręgi  336
„Muzumba”  358

N
„Namansi Yellow”  358
Naskalnik Dickfelda  334
Naskalnik kędzierzawy  332
Naskalnik Regana  332-334
„Ndole Red Fluorescent”  358
Neon błękitny  110
„Neon czarny”  100
Neon czerwony  108-110
Neon Innesa  108
„Neon zielony”  96
Niebowid  56
Niszczuka krokodyla  46
Niszczuka plamista  44-46
„Nkonde Bright Yellow”  358-360
Nożówka  208

O
Obrębka  402-404
Okoń europejski  402
Okoń nilowy  366
Okończyk moczarowy  378
„Opaczek”  168
Oranda   56, 59*
Orfa  82
„Oscar”  372-374
Ostrogon z Cupang  394

P
Paku czarnopłetwy  124
Paku czarny  124
Paletka  290-294, 292*, 293*
„Panga”  172
Perłołuska  56, 61*
Piekielnica  82-84

Pielęgnica błękitnooka  258
Pielęgnica cytrynowa  254
Pielęgnica czarnopręga  260
Pielęgnica czerwonawa  254
Pielęgnica diamentowa  258
Pielęgnica Festy  274-276
Pielęgnica kraterowa  256
Pielęgnica kubańska  260
Pielęgnica managuańska  260
Pielęgnica Meeka  262
Pielęgnica miodowa  256
Pielęgnica niebieskołuska  260-262
Pielęgnica nikaraguańska  258-260
„Pielęgnica papuzia”  376-378
Pielęgnica pastelowa  254
Pielęgnica pawiooka  272-274
Pielęgnica perłowa  250-254
Pielęgnica plamooka 280-282
Pielęgnica sajica  256-258
Pielęgnica sewerum  280-282
Pielęgnica skośnopręga  282-284
Pielęgnica szmaragdowa  282
Pielęgnica wielobarwna  260
Pielęgnica zebra  254
Pielęgniczka Agassiza  266
Pielęgniczka boliwijska  284
Pielęgniczka dwupręga  266-268
Pielęgniczka kakadu   268
Pielęgniczka kratkowana  276-278
Pielęgniczka motylowa  284
Pielęgniczka Nijssena  268
Pielęgniczka Panduro  268
Pielęgniczka pięknopłetwa 268
Pielęgniczka Ramireza  284
Pielęgniczka trójpręga  268-270
Pielęgniczka żółta  268
Piękniczka błękitnooka  220
Pirania cętkowana  124
Pirania czerwona  122-124
Pirania kropkowana  124
Pirania Natterera  122-124
Pirania paku 1 24, 126
Piskorz  54
Platka   223*, 224
Płaskobok  124
Płaskobok Roosvelta  124-126
Płaskobok Schreitmüllera  124
Płaskobok srebrzysty  124
Płaskobok tępogłowy  124
Płaszczka rzeczna   32
Płazak   34
Płoć  84
Pompom  56, 61*
Pompon  56, 61*
Poskoczek mułowy  382
Półdziobek karłowaty  190
Półdziobek liemi  190
Prapłetwiec   34-35
Prętnik błękitny  386-388
Prętnik czerwony  386-388
Prętnik karłowaty  386-388
Prętnik miodowy  388
Prętnik neonowy  386-388
Prętnik pręgowany  388
Prętnik trójbarwny  388
Prętnik wargacz  388
Priapelka modrooka  220
Promieniak białopłetwy  110
Promieniczka  186
Promieniczka Wernera  180-182
Proporczykowiec Amieta  204
Proporczykowiec błękitny  202
Proporczykowiec czerwony  198
Proporczykowiec dwupręgi  198
Proporczykowiec gaboński  198
Proporczykowiec Gardnera  202
Proporczykowiec marmurkowy  204
Proporczykowiec nigeryjski  202
Proporczykowiec Poliaka  198
Proporczykowiec Scheela  204
Proporczykowiec Walkera  202-204
Proporczykowiec z Kap Lopez  196-198
Prystelka barwna  110
Przezroczka hełmiasta  244-246
Przezroczka indyjska  244
Przydennik pręgowany  112
Przylga chińska  46
Pstrążenica marmurkowa  114, 117*, 118
Pstrążeń srebrzysty  118
Pyszczak hełmiasty  324-326
Pyszczak rdzawy  304
Pyszczak wysmukły 304

Pyszczak złocisty  306
„Pyszczak-szerszeń”  314
Pyzatka   56, 59*, 60*

R
Ranchu  56
Razbora „espei”  76
Razbora czerwonopłetwa  78
Razbora czerwonopręga  80
Razbora Hengela  76-78 
Razbora karłowata  78
Razbora klinowa  76
Razbora plamista  78
„Razbora sawbwa”  70
Razbora szklista  78
Razbora trójpręga  78
Razbora wielkoplama  80 
„Red Oscar”  272-274
Różanka  88
„Ryba aba”  42-44
„Ryba księżycowa”   286, 392-394
Ryukin   56, 58*

S
Samotniczek neonowy  112
Sandacz pospolity  402
Sazan  72
Selenotoka wielopręga  404
Shubunkin  54
Sierpówka  210
Skrzeczyk karłowaty  394
Skrzeczyk pręgowany  394
Skrzelopiór białopłetwy  94
Słonecznica  82
Smukleń pryskacz  118
„Sola słodkowodna”  242
„Spelonkbaber”  144
Srebrzyca Seby  386
Stadnik długopłetwy  90
Sterlet   36
Stewardia  94
Stojaczek marmurkowany  90-92
Stojaczek punktowany  112
Strętwa  126
Strzebla błotna  84
Strzebla potokowa  84
Strzebla przekopowa  84
Strzelczyk indyjski 405
Strzępiel  378
Suihogon  56, 59*, 60*
Sum czerwonoogonowy  172
Sum europejski  176
Sum kaczodzioby  172-174
Sum rekini  172
Sumik karłowaty  146
„Sumik szklisty”  176
Szczelinowiec cylindryczny  340
Szczelinowiec gładkolicy  318 
Szczelinowiec Leleupa  342
Szczelinowiec sześciopasy  344-346
Szczupaczek żyworodny  210
Szczupak  178
Szczupieńczyk Dageta  204
Szczupieńczyk Day’a  192
Szczupieńczyk karłowaty  204-206
Szczupieńczyk Playfaira  192
Szczupieńczyk pręgowany  192
Szczupieńczyk sześciopręgi 204 

Ś
Ślepczyk jaskiniowy  92-94
Śleporyb Jordana  92-94
Śliz pospolity  88
Śpioszka marmurkowa  380
Świecik kongijski  90
„Świecik kongolański”  90
Świecik wielkołuski  90
Świecik żółty  90

T 
Tarczyk srebrzysty  94
Teleskop  56
Tetra cesarska  108
Tetra Kerra  104
Tetra kolumbijska  104
Tetra niebieska  94
Tęczanka australijska  182
Tęczanka Blehera  180
Tęczanka Boesmana  182
Tęczanka czerwona  182
Tęczanka filigranowa  180-182
Tęczanka Gertrudy  186

Tęczanka kropkowana  186
Tęczanka łososiowa  182
Tęczanka motylowa  180-182
Tęczanka neonowa  184
Tęczanka niebieska  182
Tęczanka niebieskogrzbieta 182
Tęczanka Parkinsona  182-184
Tęczanka trójpręga  184
Tęczanka Wernera  180-182
Tęczanka wspaniała  182
Tęczanka żółta  182
Tilapia mozambijska  370
Tilapia nilowa  370
Tołpyga biała  86
Topornica wielka  118
Trawianka  386
Trąbonos  44
Trzciniak  36

U
Uaru „panda”  294
Uaru królewskie  294
„Ujiji”  360
Ukleja naga  70
Ukośnik jednopręgi  117* , 120
Ukośnik marmurkowany  90-92
Ukośnik ozdobny  118-120
Ukośnik wspaniały  90
„Ulwile”  360

V 
Veiltail  56

W 
Wachlarek brazylijski  230
Wachlarek czarnopłetwy  228-230
Welon 56, 58*
Wesoła wdówka  212
Węgorz elektryczny  126
Węgorz europejski  240
Węgorzyk ognisty  234
Wężogłów „złota kobra”  248
Wężogłów Blehera  248-250
Wężogłów chiński  248
Wężogłów czerwony  248
Wężogłów karłowaty  248
Wężogłów paskowany  250
Wielkopłetw czarny  394
Wielkopłetw wspaniały  392-394
Wieloplamka  212
Wielopłetwiec Delheza   38
Wielopłetwiec marmurkowy   38
Wielopłetwiec ozdobny  38
Wielopłetwiec pancerny   38
Wielopłetwiec senegalski   36-38
Wiosłonos amerykański  36
Wiosłonos chiński  36
Workoskrzel azjatycki  144-146
Wzdręga  84

Z
Zagrzebka afrykańska  206
Zagrzebka błękitna  208
Zagrzebka Güenthera  206
Zagrzebka Rachowa  208

Zbrojnik niebieski  146-148
Ziemiojad brazylijski  278
Ziemiojad czerwonogłowy  278
Ziemiojad paragwajski  280
Ziemiojad pstry  290
Ziemiojad spiczastogłowy
Ziemiojad wielkogłowy  280
Złota rybka  54-56
Zmienniak plamisty  223*, 224
Zmienniak wielobarwny  226
„Zongwe”  360
Zwinnik Blehera  96
Zwinnik Costello  96
Zwinnik czerwonousty 96
Zwinnik jarzeniec  96
Zwinnik latarnik  96
Zwinnik nadobny  96
Zwinnik ogonopręgi  102-104
Zwinnik Rodwaya 96
Zwinnik Ulreya  96
Zwinnik złoty  96

Ż
Żaglowiec skalar  286-290, 288*,289*
Żaglowiec skalar „Manacapuru”  289*, 290
Żaglowiec wysoki  284-286
Żałobniczka czarna  94-96
Żółtaczek indyjski  374-376
Żwawik czerwieniak  92
Żyrardynka metaliczna  210
Żyrardynka żółta  210

Część fotografii autorstwa Piotra Łuczki i Pawła Zarzyńskiego została wykonana w warszawskich sklepach zoologicznych: 

Ich autorzy składają serdeczne podziękowania Właścicielom i Pracownikom tych placówek za udostępnienie unikalnych ryb do fotografii 
oraz nieocenioną pomoc okazaną podczas wykonywania sesji fotograficznych.

Składamy także gorące podziękowania firmie TROPHEUS TANGANIKA za nieocenioną pomoc w opracowaniu rozdziałów o rybach z jeziora  
Tanganika.




